
P

L'anno duemilaventitre addì ventuno del mese di febbraio alle ore 11:50, si è

riunita nella Residenza Comunale o collegati in videoconferenza ai sensi della

Deliberazione di G.C. n. 67 del 31.07.2020 avente ad oggetto: “Approvazione

Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, convocata nei modi e nelle

forme di legge, la Giunta Comunale nelle persone dei sotto indicati signori:

Risultano presenti in sede:

OGGETTO:

Casati Antonella Assessore P

Verbicaro Antonio Sindaco

Perego Domenico Assessore P

P

INDIVIDUAZIONE DELL'AUTORITA COMPETENTE PER LA VAS
(DCR 30.12.2009 N° 8/10971 DEL 30.12.2009  BURL N° 5 DEL
01.02.2010  Determinazione della procedura di Valutazione
Ambientale di Piani e Programmi  VAS (art. 4, L.R. n° 12/2005,
d.c.r. n°35/2007)  finalizzata alla redazione della VARIANTE
PUNTUALE AL PIANO DEI SERVIZI ED AL PIANO DELLE REGOLE
PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO MARCIAPIEDE PER
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E LA
MESSA IN SICUREZZA DEI PEDONI LUNGO LA S.P. 102 (VIA
ROSSINI)

Vigano' Rosangela Assessore P

   COMUNE DI BRIOSCO
     PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27 Registro Deliberazioni del 21-02-2023

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa, presente in sede, il SEGRETARIO GENERALE Coscarelli Dott. Francesco

il quale provvede alla redazione del seguente verbale.

Il Dott. Verbicaro Antonio, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.

Bello Massimiliano Vice Sindaco



N. 27 Registro Deliberazioni del 21-02-2023

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL'AUTORITA COMPETENTE PER LA VAS
(DCR 30.12.2009 N° 8/10971 DEL 30.12.2009  BURL N° 5 DEL
01.02.2010  Determinazione della procedura di Valutazione
Ambientale di Piani e Programmi  VAS (art. 4, L.R. n° 12/2005,
d.c.r. n°35/2007)  finalizzata alla redazione della VARIANTE
PUNTUALE AL PIANO DEI SERVIZI ED AL PIANO DELLE REGOLE
PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO MARCIAPIEDE PER
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E LA
MESSA IN SICUREZZA DEI PEDONI LUNGO LA S.P. 102 (VIA
ROSSINI)

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Dato atto che:

è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza amministrativa, reso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – I°
comma-e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 ed allegato al presente atto;

la deliberazione in oggetto non comporta oneri finanziari per il Comune, non incidendo
né direttamente né indirettamente sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente, ed è quindi non rilevante sotto il profilo contabile;

non sussistono, ai sensi del Piano triennale della prevenzione della corruzione approvato
con deliberazione G.C. n. 43 del 29/04/2022, obblighi di astensione né conflitti di
interesse da parte degli amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo;

Con voti: unanimi favorevoli

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione in premessa indicata, nel testo che si allega1.
al presente provvedimento;

Di dare atto che nello stesso giorno in cui verrà pubblicato all’albo pretorio, il presente2.
verbale sarà comunicato in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.
Lgs. 267 del 18.08.2000;

Di rendere con successiva, separata ed unanime votazione favorevole il presente atto3.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma – D. Lgs. n. 267/2000.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.27 del 21-02-2023 - COMUNE DI BRIOSCO



OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL'AUTORITA COMPETENTE PER LA VAS
(DCR 30.12.2009 N° 8/10971 DEL 30.12.2009  BURL N° 5 DEL
01.02.2010  Determinazione della procedura di Valutazione
Ambientale di Piani e Programmi  VAS (art. 4, L.R. n° 12/2005,
d.c.r. n°35/2007)  finalizzata alla redazione della VARIANTE
PUNTUALE AL PIANO DEI SERVIZI ED AL PIANO DELLE REGOLE
PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO MARCIAPIEDE PER
L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E LA
MESSA IN SICUREZZA DEI PEDONI LUNGO LA S.P. 102 (VIA
ROSSINI)

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI I DISPOSTI NORMATIVI:

L’art. 4 della L.R. 12/2005

La Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.05.2001

Il Capo I e III del Titolo II, Parte II del D.Lgs n° 152/2006 (Norme in materia di Ambiente)

La Dcr 13.03.2007 – N° VIII/351 “Indirizzi generali per la valutazione di Piani e Programmi (art.
4, comma1, L.R. 12/2005)

La D.G.R. N° 8/ 6420 DEL 27.12.2007 – BURL N°4 – supplemento straordinario DEL
24.01.2008 “Determinazione della procedura per la Valutazione Ambientale di Piani e
Programmi – VAS (art.4, L.R. n° 12/2005; d.c.r. n° 351/2007)

La D.G.R. N° 8/10971 DEL 30.12.2009 – BURL N° 5 DEL 01.02.2010

“Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4,
l.r. n° 12/2005; dcr n° 351/2007) - Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs 16.01.2008, n°
4 modifica, integrazione e inclusione dei nuovi modelli.
La D.g.r. 25 luglio 2012 - n° IX/3836 Determinazione della procedura di Valutazione

Ambientale di piani e programmi - VAS (art. 4 - L.R. 12/2005; d.c.r. n° 351/2007) -
Approvazione allegato 1u- Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione
ambientale di piani e programmi (VAS) - Variante al Piano dei Servizi e Piano delle Regole -
Pubblicato sul BURL - SERIE ORDINARIA n. 31 del 03.08.2012;

VISTO:

La normativa vigente in materia in precedenza citata che prevede da parte
dell’Amministrazione Comunale di individuare l’Autorità Competente per la VAS, la quale deve
svolgere la parte amministrativa del procedimento medesimo collaborando con l’Autorità
Procedente e con il professionista esterno estensore della Valutazione Ambientale Strategica.

Le caratteristiche che deve avere la figura che riveste il compito di Autorità Competente per la
VAS, come definita nella Direttiva 2001/42 CE, nella parte II del D.Lgs 152/2006 “Norme in
materia ambientale”, c.d. Codice dell’Ambiente oltre che della D.G.R. N° 8/10971  DEL
30.12.2009 – BURL N° 5  DEL 01.02.2010 nonché della Circolare DGTU n° 13071 del
14.12.2010.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.27 del 21-02-2023 - COMUNE DI BRIOSCO



Ed in particolare, in quest’ultima viene precisato che:

“Nell’individuazione dell’Autorità Competente per la VAS si dovrà porre attenzione ai seguenti
aspetti:
Separazione delle due Autorità: è necessario verificare che non vi sia sovrapposizione tra leo
due Autorità, ma che ognuna di esse sia Autonoma nello svolgimento delle proprie funzioni

Adeguato grado di autonomia: in presenza di organi strutturati gerarchicamente la Pubblicao
Amministrazione procedente assicura, attraverso regolamento o specifico atto, l’autonomia
operativa dell’Autorità Competente per la VAS

Competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppoo
sostenibile: L’autorità competente per la VAS, in coerenza con quanto previsto dall’art. 7 del
D.lgs n° 152/06 e s.m.i., è individuata tra coloro che all’interno del Comune abbiano compiti
di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile.

Gli Enti che non possono individuare l’Autorità Competente per la VAS all’interno dell’Ente
locale possono individuare forme associate oppure avvalersi del supporto tecnico di altro Ente
Locale. “

che i procedimenti amministrativi in rappresentanza dell’Autorità proponente sono svolti dalla
geom. Sabrina Asaro

che i procedimenti amministrativi in rappresentanza dell’Autorità procedente sono svolti dalla
figura del Responsabile del Servizio Tecnico – Gestione del Territorio geom. Claudio Di Febo

DATO ATTO CHE:

Il comune di Briosco ha all’interno dell’Ente una figura professionale diversa dal
Responsabile dell’Area Tecnica al quale possa essere conferito il ruolo proprio dell’Autorità
Competente per la VAS, così come meglio esplicitato al punto precedente.

È già in essere un rapporto di collaborazione per l’istruttoria delle pratiche ambientali e
paesaggistiche con la geom. Sabrina Asaro, la quale ha le qualifiche per poter assolvere alla
funzione di Autorità Competente per la VAS e non ha manifesti motivi di incompatibilità per
assumere tale funzione

VISTO INOLTRE:

lo statuto comunale;

il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e s.m.i.

la L. n° 241/90 e s.m.i.

la L.R. 12/2005 e s.m.i.

la L.R. 31/2014 e s.m.i.

la D.g.r. 25 luglio 2012 - n° IX/3836

le normative vigenti in materia

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.27 del 21-02-2023 - COMUNE DI BRIOSCO



DELIBERA

di approvare la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata1.

di nominare pertanto:2.

Come Autorità proponente, il Responsabile del Servizio Tecnico – Gestione del Territorio
geom. Claudio Di Febo;

Il Responsabile del Servizio Tecnico – Gestione del Territorio geom. Claudio Di Febo,
quale figura di Autorità procedente;

La geom. Sabrina Asaro come Autorità Competente per la VAS, in possesso dei requisiti
e del profilo professionale previsto dalla norma sopra richiamata, il quale può assolvere
alla funzione di Autorità Competente per la VAS in quanto, tra l’altro, a carico dello stesso
non risultano manifesti motivi di incompatibilità per assumere tale funzione.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.27 del 21-02-2023 - COMUNE DI BRIOSCO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Dott. Verbicaro Antonio

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO GENERALE
Coscarelli Dott. Francesco

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è stata:

[X] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 in data ________21-02-2023__________;

IL SEGRETARIO GENERALE
Coscarelli Dott. Francesco

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.27 del 21-02-2023 - COMUNE DI BRIOSCO


